aut

Lib. II. c. 101.

l. cuiuscumque, §. non tamen, D. de inst. act.

l. sed si, §. de quo, in §. proscriptore, & §. proscriptum ead. tit.

aut bona, aut vtrumque pro delicti quantitate. Quod autem de dolo diximus procedet etiam si quis restitutionem interposuerit semetipsum obligari nolle, quia & damni dari & poenae iustae debitum cum delicto non voluntario sed naturali nexu coherent.

V. Quia verò semper aut summa potestas obligatur aut minister eius, ideò & certum est partem alteram obligari, nec dici posse claudicare contractum. Egimus de comparatione eorum qui medij sunt ad superiores.

VI. Videamus & quid in inferiores possint: Nec puto dubitandum quin dux milites, magistratus oppidanos obligent intra eos actus qui solent ab ipsis imperari: alioqui consensu opus esset. Contra ducis aut magistratus pactum inferioribus proderit in merè utilibus omnino: id enim in potestate comprehensum satis est: in his quæ onus annexum habent, intra ea quæ imperari solent, omnino; extra ea, ita si acceptauerint: quæ congruunt his quæ de stipulatione pro tertio ex naturali iure alibi disseruimus. Generalia hæc illustriora facient subiectæ species.

VII. De belli causis & consequentibus transigere ad belli ducem non pertinet, neque enim belli gerendi pars est bellum finire: imò etsi cum maxima potestate prepositus fuerit, ea de belli ductu erit intelligenda. *Quam pacem A. Albinus cum Iugurtha rege senatus in iussu fecerat, senatus rescidit, inquit Sallustius.* Sic Caudina, sic Numantina sponsio populum Romanum ut a libi exposuimus non obligauit. Et eatenus verum est illud Posthumij, *si quid est in quo obligari populus potest, in omnia potest, nempe eorum quæ ad ductum belli non pertinent, quod ostendunt antecedentia, de deditioe, de sponsione relinquendæ aut incendendæ urbis, de statu mutando.*

*Alc. LVIII.
cons. 40.*

Lib. II. c. 10.

Iugurth.

VIII. Inducias dare ducum est, nec summorum tantum, sed & minorum, ijs nempe quos oppugnant aut obsessos tenent, & se suisq; copias quod attinet. Nam alios duces pares non obligant, quod Fabii & Marcel- *Lib. XXIV.*
li historia apud Lium declarat.

IX. Homines, imperia, agros bello quæ sita cōcedere iudem ducum non est. Hoc iure Syria Tigrani adēta quanquam Lucullus dederat. De Sophonisba quæ *Iustin. lib. XI.*
bello capta erat ait Scipio senatus populique Romani *Liv. lib. XXX.*
iudicium atque arbitrium esse; ideo à Masaniſſa, quo *Cass. de Iust. & iure, l. 1.*
duce capta erat, libertatem ei dari non potuisse. In res alias quæ in præda sunt ius aliquod concedi imperantibus videmus non tam ex vi potestatis quam cuiusque populi moribus. qua de re satis superius à nobis dictum est. At nondum quæ sita condonare omnino in ducum est potestate: quia oppida pleraque & homines sæpe in bello dedant se sub conditionibus vitæ salutæ, aut & libertatis, aut & bonorum, de quibus summæ potestatis arbitrium exquiri res plerumque non patitur. Pari ratione ius hoc & ducibus non summis dandum est intra ea quæ ipsis agenda commissa sunt. Maharbal Romanis quibusdam, qui ex prælio ad Thrasymenum euaserant, satis longe absente Annibale, fidem dederat non tantum vitæ *his σαρτηρίας*, vt nimium concise narrat Polybius, sed si arma tradidissent abire cum singulis vestimentis passurum: retinet eos Annibal hoc causatus *ἐπὶ Μακαρθῶς οὐκ εἶν κώειος ἀνευ τῆς αὐτῆς γῶμης διδούς τὴν ἀσφαλῆαν τῆς ὑπαρῶν δόξ.* *In potestate Maharbalis non fuisse se inconsulto fidem dare se deditibus qua ipsos illæsos aut indenmes præstaret.* Iudicium de hoc facto Liui sequitur. *Punica religione seruata fides ab Annibate est.* Quare & M. Tulliu, in Rabirii causa vt oratorem audire debemus, non vt iudicem. Vult à Rabirio Saturninū iure casum quem Consul C. Marius

rius

rius data fide ex Capitolio abduxerat: *Fides*, ait, *quæ potuit sine Senatusconsulto dari?* & ita rem agit quasi Mariū solum fides ista obstringeret. Atqui C. Marius ex Senatusconsulto potestatem acceperat operam dandi ut imperium populi Romani maiestasq; conseruaretur. In ea potestate, quæ Romanis moribus erat maxima, quis neget comprehensum ius dandæ impunitatis, si eo modo omne periculum à republica arceretur?

X. Cæterum in his ducum pactis, quia de re agunt alienâ, quatenus contractus natura patitur, adstringenda interpretatio, nempe ne aut ex ipsorum factio summa potestas plus quàm vellet obligetur, aut ipsi damnum subeant officium faciendo.

XI. Ita qui in deditionem puram à duce accipitur, eo iure acceptus censetur, ut de eo victoris populi aut regis arbitrium sit, cuius exemplum est in Gencio Illyrii, & Perseo Macedoniae rege, qui se, ille Anicio, hic Paulo dederunt.

XII. Sic adiecta cautio, *ita ratum sit, si populus Romanus censuisset*, quam sæpe in sponsonibus inuenias, efficiet ut ratihabitione non secutâ, dux in nihil ipse teneatur, nisi si quâ locupletior factus sit.

XIII. Et qui oppidum tradere promiserunt possunt præsidium dimittere, ut fecisse Locrenses legimus.

*Liv. lib.
XXIV.*

CAPVT XXIII.

De fide priuata in bello.

- I. *Refellitur sententia statuens priuatos fide hosti data non obstringi.*
- II. *Ostenditur obstringi eos etiam pirata & latroni: & quatenus:*

III. Mi-

- III. Minor hic non excipitur:
 IV. Error an liberet:
 V. Soluitur obiectio sumpta ex publica utilitate.
 VI. Aptantur ante dicta ad fidem datam reditus in carcerem:
 VII. In certum locum non redeundi: non militandi:
 VIII. Non fugiendi.
 IX. Captum alii se dare non posse.
 X. An priuati cogendi sint à suis potestatibus implere quod promiserant.
 XI. Qualis interpretatio in huiusmodi pactis adhibenda.
 XII. Quomodo sumenda voces vitæ, vestium, aduentus, auxilii.
 XIII. Rediisse ad hostem quis dicendus.
 XIV. Iusta auxilia quæ, in deditioe sub conditione facta.
 XV. Quæ ad executionem pertinent, conditionem non facere.
 XVI. De talium pactorum obsidibus.

I. CICERONIS est illud satis tritum: *Etiam si quid singuli temporibus adducti hosti promiserint est in eo ipso fides conseruanda: singuli, milites pura aut pagani: nihil enim ad fidem refert. Mirum est inuentos esse iuris magistratos qui docerent pacta publice cum hostibus inita fidem adstringere: at quæ à priuatis fierent non item.* Nam cum priuati iura priuata habeant quæ obligare possunt, & hostes capaces sint acquirendi iuris, quid esse potest quod obligationem impediat? Adde quod nisi id statuatur, datur cædibus occasio, libertati impedimentum: nam & illæ caueri sæpe, & hæc obtineri à captiuis fide priuatorum sublata non poterit.

II. Imò non hosti tantum illi quem ius gentium agnoscit, sed & latroni & piratæ data priuatim fides obligat perinde vt de fide publica supra diximus. Id interest, quod si metus iniustus ab altero incussus impulerit ad promittendum, is qui promisit petere restitutionem aut si alter nolit sibi eam præstare potest.

V u

t est.

Bart. in l.
 conuentio
 num D. de
 pactis. Zaf.
 in apol. con-
 tra Eckium.

C. XIX.

Olar. Conf.
7.

Conar. de
matrim
part. II. c. 3.
§. 4. n. 21.

test. Quod in metu procedente ex bello publico iurif-
gentium locum non habet. Quod si & iurandum
acceserit, iam omnino quod promissum est præstan-
dum erit ab eo qui promissit, si periurii crimen effuge-
re volet. Sed tale periurium si in hostem publicum
commissum sit puniri ab hominibus solet, si in latro-
nes aut piratas dissimulari odio eorum quorum com-
modum agitur.

III. In hac quoque priuata fide minorem non ex-
cipiemus qui eius status est vt actum intelligat. Nam
quæ minoribus consulunt beneficia ex iure sunt ciuili.
Nos de iure gentium quærimus.

IV. Et de errore alibi diximus, ita ius dare à con-
tractu recededi si id quod per errorem creditum fuit,
in mente agentis vim habuerit conditionis.

Lib. II. c. 10.

V. At quousq; se extendat priuatorum se in pacifcen-
do potestas difficilior inspectio est. Quod publicum est à
priuato alienari non posse satis constat: nam si ne duci-
bus quidem belli id permissum est, vt modo probaui-
mus, multo minus priuatis. Sed de ipsorum actionibus
ac rebus quæri potest, quia videntur hæc quoque con-
cedi hostibus non posse sine aliquo damno partis: vn-
de videri possunt talia pacta illicita cum ciuibus ob ius
supereminens ciuitatis tum conductis militibus ob fi-
dem sacramento datam. Sed sciendum est ea pacta
quæ malum maius aut certius euitant magis vtilia
quam damnosa etiam publico censeri debere, quia
minus malum induit rationem boni: *ἡ δὲ ἀπὸ κακῶν
ὀπιλέγονται τὰ μείζονα καὶ ἀγαθὰ*, vt ait quidam apud Appianum.
neque verò fides sola qua quis potestatem ipsam sui &
suarum rerum non abdicat, neque vtilitas publica sine
legis auctoritate id efficere possunt vt quod factum
est etiam si contra officium factum esse detur, irritum
fit

Punic.

fit & effectu iuris omni careat. Lex quidem posset adimere subditis aut perpetuis, aut temporariis hanc potestatem: Sed neque lex hoc semper facit, patit enim ciuibus: neque semper facere potest: nam leges humanae, vt alibi diximus, vim obligandi tum deum habent, si latæ sint ad humanum modum, non si onus iniungant quod à ratione & natura plane abhorreat. Et ideo leges & præcepta specialia quæ tale quid aperte præ se ferunt pro legibus haberi non debent: Generales autem leges interpretatione benigna ita accipiendæ sunt vt casus summæ necessitatis excludant. Quod si actus qui lege aut præcepto interdictus erat, & violere veritus, interdicti æquo iure potuit, iam irritus erit. Status priuati, sed puniri tamē idem poterit, ideo quod promisit id quod sui iuris non erat, maxime si iuratus id fecerit.

VII. Promissio captiui de redeundo in carcerē merito toleratur. Neque enim deteriorem reddit captiui conditionem: non ergo vt quidam existimant gloriose tantum fecit M. Atilius Regulus, sed & quod debebat: *Regulus, inquit Cicero, non debuit condiciones pacis, & hostiles perturbare periurio.* Nec obstat illud:

*Atqui sciebat qua sibi barbarus
Tortor pararet.*

Horat.

Nam & hoc fieri posse iam scierat cum promitteret. Sic & de decē captiuis, vt quidem ex antiquis scriptoribus rem narrat Gellius, octo postliminium iustum non esse sibi responderunt quoniam de iurio victi forent.

Lib. VII. c.
13.

VIII. Solent & promittere quidam ne in certum locum redeant, ne aduersus eum qui ipsos in potestate habet militent. Prioris exemplum apud Thucydidem, vbi sic Ithōmenses promittunt Lacedæmoniis, exituros se Peloponnēso, nec vnquam redituros.

Vt 2 Poste-

Posterius nunc frequens est. Verus exemplum est apud Polybium vbi dimittuntur ab Amilcare Numidæ, sub lege, *μὴ δέναι φέρων ἔπιον πολέμιον κατ' αὐτοῦ*. Ne adversus Carthaginenses eorum quisquam arma hostilia ferret.

Lib. I.

Goth. III. Simile pactum habet in Gothicis Procopius. Hoc pactum quidam irritum pronuntiant, quia sit contra officium quod patriæ debeatur. At non quicquid contra officium est statim & irritum est, vt & alibi & supra diximus. Deinde vero ne contra officium quidem, libertatem sibi parere id promittendo, quæ iam est in hostis manu. Nihil enim deterior sit patriæ causa, cui is qui captus est, ni liberetur, iam periisse censendus est.

IX. Promittunt & nonnulli non fugere, *οὐκ ἐπιφεύγοντες* eos, etiam si victi promiserint contra quam quidam sentiunt. Nam & sic solet aut vita servari aut mitior obrineri custodia. Si vero victus sit postea, ira demum libererit si idem promiserit ne vinciretur.

X. Satis ineptè quæritur an qui captus est alii dedere se possit. Nimis enim certum est neminem sua pactione ius alteri quæsitum adimere posse. Est autem captori ius quæsitum aut ipso belli iure, aut partim belli iure, partim concessu eius qui bellum gerit secundum ea quæ supra exposuimus.

Lib. III c.
6.

XI. Circa effectus pactorum egregia quæstio est, an privati si in fide præstanda negligentes sint à suis potestatibus cogendi sint eam implere. Et cogendos verius est in bello duntaxat solenni, ob ius gentium, quo bellum gerentes obstringuntur alter alteri ius reddere, etiam de factis priuatorum, vt puta si à priuatis violari essent hostium legati. Sic Cornelius Nepos recitante Gellio scripserat multis in Senatu placuisse vt ij de decem captiuis qui redire nollent datis custodibus ad Hannibalem deducerentur.

Lib. VII c.
8.

XII. De

XII. De interpretatione tenendæ regulæ iam aliquoties memoratæ vt à proprietate verborum non recedatur nisi absurdi vitandi causa, aut ex alia satis certæ mentis coniectura; vt in dubio magis interpretemur verba contra eum qui legem dedit. Vitam pactus non etiam ad libertatem ius habet. Vestium nomine arma non veniunt: sunt enim hæc diuersa. Venisse auxilium rectè dicitur si sit in conspectu, etiamsi nihil agat; nam ipsa præsentia suam vim habet.

XIII. At rediisse ad hostem non dicitur qui clam rediit vt statim exiret: rediisse enim ita intelligi debet vt in potestate hostium iterum sit. Contraria interpretatio veteratorum Ciceroni, stulte callida, quæ fraudem in se & periurium habeat. Eadem Gellio fraudulenta calliditas, à Censore ignominie notata, qui eam adhibuerant intestabiles & iniusti.

De off. III.

Lib. VIII. c.

19.

XIV. Iusta auxilia in pacto ditionis non faciendæ si ea aduenerint, intelligi debent talia quæ periculum cessare faciant.

XV. Notandû & hoc, si quid de executionis modo conuenit id conditionem non iniicere pacto, vt si dictum certo loco solui, qui locus postea dominum mutauerit.

XVI. De obsidibus tenendum quod supra diximus plerumque eos accessionem esse principalis actus: sed tamen conueniri etiam posse vt disiunctiua sit obligatio, nimirum vt aut fiat aliquid aut obsides retineantur. Sed in dubio tenendum est illud, quod maximè est naturale, id est vt accessio tantum credantur.

CAP. XXIV.

De fide tacita.

- I. Tacite quomodo fides interponatur.
 II. Exemplum in eo qui in tutelam recipi à populo aut rege
 expetit.
 III. Qui colloquium postulat aut admittit.
 IV. Huic tamen dum collocutori non noceat integrum esse res
 suas promouere.
 V. De mutis signis ex consuetudine aliquid significantibus.
 VI. De tacita approbatione sponsonis.
 VII. Pœna quando tacite remissa.

l. ea lege, D. I. SILENTIO quædam conueniri non male à Iauo-
locati. Sileno dictum est, quod & in publicis, & in priuatis
 & in mixtis conuentionibus vsu venit. Causa hæc est
 quod consensus qualitercumque indicatus & acce-
 ptatus vim habet iuris transferendi. Signa autem con-
Lib. II. c. 4. sensus sunt & alia præter voces & literas vt non semel
Lib. III. c. 2. iam indicauimus. Quædam natura insunt actui.

II. Exemplum sit in eo qui aut ab hostibus aut ab
 externis veniens in alterius populi aut regis fidem se
 dat. nam hic quin tacite se obliget nequid faciat ad-
 uersus eum statum in quo præsidium petit, dubitari
 non debet. Quare sequendi non sunt qui Zopyri fa-
 ctum à reprehensione remotum aiunt: neque enim fi-
 des eius in regem perfidiam in eos ad quos confuge-
Lin. lib. 1. rat excusat. Idem de Sexto Tarquinii filio qui ad Gab-
 ios se contulerat dictum esto. De Sînone Virgilius:

Æneid. II.

Accipe nunc Danaum insidias, & crimine ab vno
 Disce omnes.

III. Sic & qui colloquium aut postulat, aut admit-

tit ta-

rit tacite pollicetur collocutoribus id innoxium fore. Hostibus per colloquii speciem violandis ius gentium violari pronuntiat Livijs. Cn. Domitius eo quod Biturum regem Arvernorum per colloquii simulationem accersitum, hospitioque exceptum vinxit, hoc à Valerio Maximo iudicium refert: *Nimia gloria cupiditas perfidum existere coegit.* Quamobrem mirari subitur scriptor libri octavi belli Gallici Cæsaris, siue is Hirtius est, siue Oppius, simile factum T. Labieni referens adiecerit, *infidelitatem eius (Comii scilicet) sine vlla perfidia iudicavit comprimi posse, nisi hoc Labieni magis quam scriptoris iudicium est.*

IV. At non ultra tacita illa voluntas trahenda est quam dixi nam dum collocutores nihil patiantur, specie colloquii avertere hostem à belli consilijs, sua interim promovere, perfidia vacat, & dolis bonis annumeratur. quare qui deceptum spe pacis regem Perseum arguebant, non tam iuris & fidei quam animi excellenti & gloriæ bellicæ habebant rationem, ut ex his quæ de dolis bellicis diximus satis potest intelligi.

V. Sunt & signa quædam mutua ex consuetudine significantia, ut olim vitæ & rami oliivarum, apud Macedones hastarum erectio, signa supplicis deditio, quæ proinde obligant ad arma ponenda. Qui vero deditioem accipere se significat an obligetur & quatenus, ex his quæ supra dicta sunt petendum est. Hodie vela candida tacitum habent signum petri colloquii: obligabunt ergo non minus quam si voce petitum esset. Sponsio à duobus facta quatenus tacite approbata à populo aut rege censeri debeat & hoc iam supra diximus, nimirum ubi & actus fuit cognitus, & aliquid factum aut non factum cuius rei alia causa extra voluntatem federis probandi dari non possit.

VI. *Pœnæ remissio ex sola dissimulatione non potest colligi: sed opus est accedat actus talis qui aut amicitiam per se ostendat, vt fedus amicitia causa; aut opinionem de tali virtute cui merito antefacta condonari debeant, siue ea opinio verbis indicata est, siue rebus quæ ex more instituta sint ad talem significationem.*

C A P. XXV.

Conclusio cum monitis ad fidem
& pacem.

- I. *Monita ad fidem seruandam.*
- II. *In bello pacem semper spectandam:*
- III. *Et amplectendam etiam cum damno, Christianis presertim.*
- IV. *Vtile id victis;*
- V. *Et victori;*
- VI. *Et quorum res dubia sunt.*
- VII. *Pacem factam summa religione seruandam.*
- VIII. *Vorum & finis operis.*

I. **A**TQUE hic finire me posse arbitror, non quod omnia dicta sint quæ dici poterant, sed quod dictum satis sit ad iacienda fundamenta, quibus si quis velit superstruere speciosiora opera adeo me inuidetem non habebit, vltro & gratiam referet. Tantum antequam dimitto lectorem, sicut cum de bello suscipiendo agerem monita quædam de bello quantum fieri potest declinando adieci, ita nunc quoq; monita pauca addam quæ in bello & post bellum valeant, ad fidei curam & pacis: & fidei quidem tum propter aliam tum ne spes pacis adimatur. Fide enim non tantum
respu-

respublica quælibet continetur vt Cicero dicit, sed
 & maior illa gentium societas: Hac sublata vt verè A-
 ristoteles ἀνθρωπεία ἢ πρὸς ἀλλήλους χρεία τῶν ἀνθρώπων, tol-
 litur quod inter homines est commercium. Itaque merito i-
 dem ille Cicero nefarium esse ait fidem frangere quæ
 continet vitam: Sanctissimum, vt Seneca loquitur, huma-
 ni pectoris bonum: quam tanto magis præstare debent
 summæ hominum rectores quanto cæteris impunius
 peccant: Itaque fide sublata feris erunt similes qua-
 rum vim omnes exhorrent. Et iustitia quidem in cæte-
 ris sui partibus sæpè habet aliquid obscuri: at fidei vin-
 culum per se manifestum est, imo ideo quoque vsur-
 patur vt de negotiis omnis dematur obscuritas. Quo
 magis regum est religiosè hanc colere, primum con-
 scientiæ, deinde & famæ causa quæ stat regni auctori-
 tas. Ne dubitent igitur eos qui ipsis fallendi artes in-
 stillant, id ipsum facere quod docent. Non potest diu
 prodesse doctrina quæ hominem hominibus infocia-
 bilem facit: adde & Deo iniuriam.

off. III.
 Rhet. ad
 Theod. to
 c. 15.

Cic. pro Q.
 Ros.
 Epist.
 LXXX.
 VIII.

II. Deinde in tota belli administratione non potest
 securus & Deo fidens animus retineri nisi semper in
 pacem prospectet. Verissimè enim dictum à Sallustio:
 Sapientes pacis causa bellum gerere: Cui congruit Augustini
 sententia: non pacem queri vt bellum exerceatur sed bellum ge-
 ri vt pax acquiratur. Ferinum quiddam vis est: quæ in
 bello maximè eminent: quo diligentius curandum est
 vt humanitate temperetur ne nimium feras imitando
 dediscamus hominem.

Orat. ad
 Cas.
 Epi. 1. ad
 Bonif.

III. Pax ergo tuta satis haberi si potest, & malefa-
 ctorum & damnorum & sumtuum condonatione nõ
 malè constat: præcipuè inter Christianos, quibus pa-
 cem suam Dominus legauit. Cuius optimus interpres
 nos vult, quantum fieri potest, quatum in nobis situm
 est, cum omnibus pacem quærere.

Rom. XII.
 15.

IV. Satis quidem hoc vnum esse debet, sed & ple-
rumque vtilitas humana eodem trahit: primum eos
qui minus valent: quia periculosum est longum cum
valentiore certamen, & vt in naui fit, iacturâ aliquâ
redimenda maior calamitas, omiſſa ira ac ſpe fallaci-
bus, vt rectè Liuius dixit, auctoriſus. hunc ſenſum A-
riſtoteles ſic enuntiat: κρείττον τῆς κρείττοσι μέρος πρὸς ἰσο-
αρχόντων πρὸς ἄλλοις, ἢ πολέμου κρατηθέντας αὐτὸς αὐτῆς χημια-
σιν ἀπολέσθαι. *Satius est his qui plus pollent aliquid rerum ſua-
rum relinquere, quam bello victos cum rebus perire.*

V. Sed & eos qui validiores ſunt: quia bonis ſuis
rebus vt idem Liuius nō minus verè ait, ampla ac ſpe-
cioſa dantibus pax eſt. Cogitandus quoque Mars
communis: διζήτιον, ait Ariſtoteles, τὰς μεταβολὰς τὰς ἐν
πολέμῳ ὡς πολλὰ καὶ ἀπρόσμενοι γίνονται. *Cogitandum in bello
quam multa quamque improviſe mutationes accidere ſoleant.*
Et maximè metuenda deſperātium audacia, tanquam
acerimi morientium belluarum morſus.

VI. Quod ſi vterque pares ſibi videantur, id vero
Cæſare auctore optimum tempus de pace agendi
dum ſibi vterque confidit.

VII. Pax autem facta qualibuſcumque legibus ſer-
uanda omnino ob eam quam diximus fidei ſanctimo-
niam, ſolliciteq; cauenda. Non tantum perfidia, ſed &
quidquid animos exaſperat. Nā quod de priuatis ami-
citiis dixit Cicero, ad has publicas non minus rectè ap-
tes, cum omnes ſumma religione ac fide tuèdas, tum
eas maximè quæ ex inimicitiiſus reuocatæ ſunt in gratiã.

VIII. Inſcribat hæc Deus (qui ſolus hoc poteſt) cor-
dibus eorum quorum res Chriſtiana in manu eſt, &
iifdem mentem diuini humanique iuris intelligen-
tem duit, quæque ſemper cogitet lectam ſe mini-
ſtram ad regendos homines, Deo cariſſimum animal.

FINIS.

LOCI